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TARIFAS DE SERVICOS ESPECIAIS E DIFERENCIADOS - PESSOA NATURAL

VIGENCIA A PARTIR DE 02/02/2012
COBRANCA POR VALOR R$

1 CARTAO MULTIPLO E CREDITO

1.1 BRB Platinum Millenium Visa ou BRB Platinum MasterCard - Titular
1.2 BRB Platinum Visa ou BRB Platinum MasterCard - Titular
1.3 BRB Gold Visa ou BRB Gold MasterCard - Titular

1.4 BRB Internacional Visa ou BRB Internacional MasterCard - Titular
1.5 Adicional - Cartdo de pessoa fisica (Desconto sobre o valor da anuidade do Titular)

1.6  Tele Saque - fungdo crédito

1.7 Emissdo de 22 via fatura

2 OPERACOES DO MERCADO DE CAMBIO

2.1 ORDEM DE PAGAMENTO/ CHEQUES

Anuidade
Anuidade
Anuidade
Anuidade
Anuidade
Saque

Fatura

12 x 20,00
12 x 20,00
12 x 12,00
12 x 8,00
50%

5,00

5,50

2.1.1 Ordens Recebidas - Tarifa de recebimento

2.1.2 Ordens Recebidas - Tarifa de devolugao

2.1.3 Ordens Recebidas - Tarifa de transferéncia

2.1.4 Cheques em cobranga - Tarifa de cobranga

2.1.5 Devolugdo de cheque em cobranga

2.1.6 Ordens Enviadas - Comissdo - (min. R$ 52,50 e max. R$ 350,00)
2.1.7 Ordens Enviadas - Comunicagdao (SWIFT)

2.1.8 Devolugdo de ordens enviadas

Contrato

Evento
Evento
Remessa
Cheque
Contrato
Contrato

Evento

1% valor (min.R$
80,00
max.R$280.00)

122,50
175,00
110,00
60,00
1%
105,00

50,00

2.2 OPERAGCOES DE IMPORTAGAO

2.2.1 Comissdo Abertura Carta de Crédito (min. R$ 1.000,00)
2.2.2 Comum - P. Mala Aérea - Courrier

2.2.3 Comunicacdo - SWIFT (Mala Aérea Comum)

2.2.4 Contrato - Celebragao

2.2.5 Emenda de Carta de Crédito

2.2.6 Transferéncia de Doc p/ outros Bancos

Evento

Evento

Evento

Contrato

Evento

Evento

1%

245,00
175,00
175,00
200,00

350,00

2.3 OPERAGOES DE EXPORTAGCAO

2.3.1 Aviso de Crédito/ Emenda/ Exportacao

2.3.2 Contrato - Celebragao

2.3.3 Ocorréncias por SWIFT/ Mala Aérea Comum

2.3.4 Portes Cambiais remetidos ao Exterior Especial (Courrier)
2.3.5 Portes Cambiais remetidos p/ Exterior (Comum)

2.3.6 Transferéncia Créditos p/ outros bancos

2.4 COBRANCA "DO" E "PARA" O EXTERIOR - Comércio Exterior

Unidade

Contrato

Evento

Evento

Evento

Evento

105,00
175,00
105,00
245,00
175,00

175,00

2.4.1 Comissdo - Sobre valores da cobranca (min. R$ 175,00)
2.4.2 Comunicagdo - SWIFT/ Mala Aérea Comum
2.4.3 Devolugdo

2.4.4 Transferéncia para outros bancos

Evento

Evento

Evento

Evento

1%
105,00
50,00

200,00
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2.5 SERVICOS DIVERSOS

VIGENCIA A PARTIR DE 02/02/2012

2.5.1 Confecgao de ROF/ IED

2.5.2 Confecgao de Esquema de Pagamento de ROF

2.5.3 Confecgdo de cadastro no Sisbacen - CADEMP

2.5.4 Alteracdo de ROF

2.5.5 Fianca em M/E com emissdo de Carta de Crédito "Standby" (min. R$ 1.500,00)

3
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

a4
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15
4.16
4.17
4.18
4.19
4.20
4.21
4.22
4.23
4.24

OPERAGCOES DE CREDITO

Cédpia de contrato/ Escrituras (*)

Emissdo de 22 via de Baixa de Hipoteca

Aditamento de contrato(*) (maximo R$ 300,00)

Aquisicdo imével com FGTS - (min. R$ 150,00 e max. R$ 400,00) (*)
Contratacdo - Op. Imobilidrias (*)

22 via de documento p/ I. R. Op. Imobilidrias (*)

Tarifa de analise de proposta - Op. Crédito Imobiliario

Tarifa manutengdo e adm. Mensal de contratos - Op. Crédito Imobiliario
Transferéncia de titularidade de contrato - Op. Imobiliarias
Contratacdao/ Renovacao - Microfinangas

Substituicdo de Garantia (*)

Fornecimento de atestados, certificados e declaragdes para empréstimos com garantia de

imovel

(0{0]:]:7.1, [o/.}

Titulo Transferido- Desconto

Alteracao de dados do titulo

Antecipacdo/ Liberacdo de Float

Bloqueto (pré-impresso)

Carné de Cobranga - Convencional

Carta de Anuéncia (*)

Convencional - Web BRB e Off Line

Convencional - Agéncia

Copia de bloquetos liquidados(*) (exceto pagamento no Auto-Atendimento)
Devolugdo de Titulo

Direta com registro - Web BRB e Off Line

Direta com registro - Agéncia

Direta sem registro - Web BRB e Off Line - Liquidado

Direta sem registro Pré-impresso - Liquidado

Emissdo de 22 via de bloqueto / Cobranca Convencional (*)
Exclusdo de arquivo de cobranca (*)

Manutengdo de Titulo Vencido (Em Carteira)
Postagem/Titulos

Protesto de cobranga com registro/desconto

Protesto de cobranga sem registro

Rateio de cobranga

Sustagdo de protesto - Cobrancga s/Registro

Sustagdo de protesto - Cobranga/Desconto (custas cartorarias néo inclusas)

Extrato de posicao de cobranga - Francesinha(*)

Evento
Evento

Cadastro
Evento

Evento

Unidade
Unidade
Contrato
Saldo FGTS
Contrato
Unidade
Proposta
Més

Saldo devedor
Contrato
Evento

Unidade

Evento
Alteracao
Dia
Unidade
Titulo
Unidade
Titulo
Titulo
Unidade
Titulo
Titulo
Titulo
Titulo
Titulo
Titulo
Evento
Titulo
Unidade
Titulo
Titulo
Conta
Titulo
Titulo

Unidade

450,00
130,00
130,00
210,00

1%

25,00
45,00
2%
2%
230,00
20,00
200,00
25,00
2%
2%
300,00

80,00

1,25
4,50
0,15%
0,60
3,00
9,35
3,90
6,50
8,50
3,20
3,70
6,30
3,20
3,25
3,00
23,00
4,00
1,40
6,90
16,50
0,95
16,50
6,50
4,20
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VIGENCIA A PARTIR DE 02/02/2012

5 OUTROS SERVICOS

5.1 Abono de Assinatura (*) Evento 5,50
5.2 Atestado de Idoneidade Financeira (*) Evento 60,00
5.3 Copia de cheque/ documento (*) Unidade 4,50
5.4 Emissdo de 22 via de documento (*) Unidade 8,50
5.5 Emissdo 22 via - Documentos Detran/ SEF (solicitada balcao agéncia) (*) Unidade 3,50
5.6 23 via de recibo de transacgao eletronica (*) Unidade 1,70
5.7 Entrega de taldo de cheque na residéncia - DF (*) Evento 13,50
5.8 Emissdo de 22 via contra-cheque (*) Unidade 2,50
5.9 Declaragdo/ Cliente Bancéario desde (*) Evento 8,50
(de 01 a 10) Més 3,60
(de 11 a 20) Més 6,90
5.10 SMS - Celular (de 21 a 30) Més 10,40
(de 31 a 100) Més 13,90
(acima de 100) Més 21,90
5.11 SMS - E-mail Unidade 0,25
5.12 Extrato depésito identificado Extrato 5,00
5.13 Extrato postado Evento 5,90
5.14 Coleta de Documento para Empréstimo (maximo R$150,00) Contrato 2%
5.15 Cheque - Custddia Cheque 0,55
5.16 Retirada de Cheque Custodiado Cheque 10,00
5.17 Servigos de Courier Expresso Evento 13,50
5.18 Servigos de Courier Programado Evento 11,00
6 KIT DE SERVICOS
6.1  Kit Servigos 1 Més 10,50
6.2  Kit Servigos 2 Més 11,50
6.3  Kit Servigos 3 Més 19,50
6.4  Kit Cliente Millenium Més 29,50
6.5 Kit Servigos Rede Externa (1) Més 8,00
6.6  Kit Universitario (2) Més 4,50
6.7  Kit Brasilia PF (3) Més 10,50
6.8 Kit Padronizado Més 11,20

Os valores constantes desta tabela foram estabelecidos pelo BRB - Banco de Brasilia em conformidade com o Cédigo de Defesa do Consumidor, Resolugdo 3.919 de
25/11/2010, Resolugdo 4.021 de 29/09/2011, Carta-Circular 3.349 de 31/10/2008 e Circular 3.512 de 25/11/2010 do Bacen.

(*) A tarifa do servigo serd cobrada manualmente pelos PAs no ato da efetiva realizagdo.
(1) A comercializagdo desse kit devera ser previamente negociada junto a area gestora.

(2) Prazo de caréncia de 90 dias para pagamento da 12 mensalidade.

(3) Exclusivo para clientes espontaneos "Contas Novas", cujo pagamento da 12 mensalidade
serd ap6s 90 dias de sua aquisigdo. h

BANCO DE BRASILIA

SAC 0800 648 6161 / Ouvidoria do BRB 0800 642 1105 / Procon 151 / BACEN 0800 979 2345




